Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 2 4 февраля 2 0 1 2 г. N 149Л/ДГ "Об установлении социальной

гарантии гражданам, участвующим в деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка" (с

изменениями и дополнениями)
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 - ? (от 2 6 . 0 2 2 0 1 3 )

Решение Думы г. Сургута от 24 февраля 2012 г. N 149-УДГ
"Об установлении социальной гарантии гражданам, участвующим

в деятельности добровольных формирований населения по охране
общественного порядка"

ГАРАНТ: Решением Думы г. Сургута от 2 6 сентября 2 0 1 2 г. N 230Л/ДГ настоящее
решение снято с контроля

В целях стимулирования граждан к участию в деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка, в соответствии с пунктом
3 7 части 1 статьи 1 6 Федерального закона от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в
редакции от 0 7 . 1 2 . 2 0 1 1 ) , пунктом 4 8 части 2 статьи 3 1 Устава муниципального
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры Дума города решила:

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 26 февраля 2013 г. N
302-\/ДГ в часть 1 настоящего решения внесены изменения, распространяющиеся
на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 г.
См. текст части в предыдущей редакции

1 . Установить гражданам, участвующим в деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка и привлекаемым
Администрацией города и органами внутренних дел к охране общественного порядка
на территории городского округа город Сургут, социальную гарантию,
предоставляемую за счёт средств местного бюджета, в виде ежемесячной выплаты в
размере 2 4 0 0 рублей за участие в охране общественного порядка в свободное от
основной работы (учёбы) время при условии осуществления гражданином
деятельности по охране общественного порядка не менее 16-ти часов в месяц.

2 . Администрации города в срок до 3 0 . 0 3 . 2 0 1 2 :
1 ) привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением;
2 ) разработать и утвердить порядок предоставления социальной гарантии,

предусмотренной частью 1 настоящего решения.
3 . Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с

0 1 . 0 1 . 2 0 1 2 .
4 . Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

постоянного комитета Думы города по социальной политике Скоробогатова Э.Е.

Председатель Думы города С.А. Бондаренко

Глава города Д Б . Попов

H I

Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 26 февраля 2013 г. N 302Л/ДГ "О внесении изменения в

решение Думы города от 24.02.2012 N 149Л/ДГ "Об установлении
социальной гарантии гражданам, участвующим в деятельности

добровольных формирований населения по охране общественного
порядка"

Решение Думы г. Сургута от 26 февраля 2013 г. N 302Л/ДГ
"О внесении изменения в решение Думы города от 24.02.2012 N 1 4 9 - V f l r

"Об установлении социальной гарантии гражданам, участвующим в деятельности

добровольных формирований населения по охране общественного порядка"

В целях стимулирования граждан к участию в деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка, в соответствии с пунктом
3 7 части 1 статьи 1 6 Федерального закона от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в
редакции от 2 5 . 1 2 . 2 0 1 2 ) , подпунктом 4 8 пункта 2 статьи 3 1 Устава муниципального
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры Дума города решила:

1 . Внести в решение Думы города от 2 4 . 0 2 . 2 0 1 2 N 149Л/ДГ "Об установлении
социальной гарантии гражданам, участвующим в деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка" изменение, заменив в
части 1 слова "в размере 1 3 5 0 рублей" словами "в размере 2 4 0 0 рублей".

2 . Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 .

Председатель Думы города O A . Бондаренко

Глава города Д.В. Попов

1 / 1

Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ "Об участии граждан в
охране общественного порядка" (фрагмент)

Федеральный закон от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране
общественного порядка"

Глава 4. Правовая и социальная защита народных дружинников и внештатных
сотрудников полиции (ст.ст. 25 - 26)

Статья 26. Материальное стимулирование, льготы и компенсации народных
дружинников и внештатных сотрудников полиции

1 . Органы государственной власти и органы местного самоуправления за счет
средств соответствующих бюджетов могут осуществлять материальное
стимулирование деятельности народных дружинников.

2 . Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы
местного самоуправления могут предоставлять народным дружинникам во время
исполнения обязанностей народного дружинника проездные билеты на все виды
общественного транспорта городского, пригородного и местного сообщения (за
исключением такси) в пределах территории муниципального образования.

3. Народным дружинникам и внештатным сотрудникам полиции по месту работы
предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы
продолжительностью до десяти календарных дней.

4 . Народным дружинникам и внештатным сотрудникам полиции может
выплачиваться вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и задержании
лиц, их совершивших.

5 . Внештатные сотрудники полиции за активное содействие органам внутренних
дел (полиции), оказание помощи полиции в выполнении возложенных на нее
обязанностей могут поощряться в порядке, установленном федеральным органом
исполнительной власти в сфере внутренних дел.

6 . Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы
местного самоуправления могут осуществлять личное страхование народных
дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией)
или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного
порядка, устанавливать дополнительные льготы и компенсации для народных
дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей народных
дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых
органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами
мероприятиях по охране общественного порядка, а также использовать иные формы
их материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащие
законодательству Российской Федерации.

7. Порядок предоставления органами государственной власти субъектов
Российской Федерации и органами местного самоуправления народным дружинникам
льгот и компенсаций устанавливается законами субъектов Российской Федерации.

W 1

Система ГАРАНТ аэро Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 2014 г. N 95-оэ "О
регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране

общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре" (фрагмент)

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 2014 г. N 95-оз "О
регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного

порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
Статья 6. Меры поддержки и стимулирования деятельности народных дружин
1 . Исполнительные органы государственной власти автономного округа и органы

местного самоуправления муниципальных образований автономного округа могут
осуществлять материальное стимулирование деятельности народных дружинников:

1 ) предоставлять народным дружинникам во время исполнения обязанностей
народного дружинника проездные билеты на все виды общественного транспорта
городского, пригородного и местного сообщения (за исключением такси) в пределах
территории муниципального образования автономного округа;

2 ) выплачивать вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и
задержании лиц, их совершивших;

3 ) награждать ценным подарком;
4 ) использовать иные формы материального стимулирования, не

противоречащие федеральному законодательству.
2 . За особые заслуги при выполнении общественного долга и проявленные при

этом мужество и героизм народные дружинники могут представляться к награждению
наградами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и
муниципального образования автономного округа.

3. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин в
соответствии с федеральным законодательством осуществляется за счет
добровольных пожертвований и иных средств, не запрещенных федеральным
законодательством.

4 . К материально-техническому обеспечению деятельности народных дружин
относятся в том числе изготовление и приобретение бланков удостоверений народных
дружинников, форменной одежды, отличительной символики народных дружинников.

5 . Органы местного самоуправления муниципальных образований автономного
округа вправе предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные
материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

6 . Органы местного самоуправления муниципальных образований автономного
округа могут использовать иные меры поддержки и стимулирования деятельности
народных дружин, не противоречащие федеральному законодательству.

7. Поддержка и стимулирование деятельности народных дружин могут
осуществляться за счет бюджета автономного округа, бюджетов муниципальных
образований автономного округа в пределах средств, предусмотренных на эти цели
государственными программами автономного округа и муниципальными программами.

1 / 1

Система ГАРАНТ аэро Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 18 февраля 2005 г. N 425-ШГД (с изменениями и

дополнениями) (фрагмент)
13.07.2014 - 7 (от 27.05.2014)

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 18 февраля 2005 г. N 425-ШГД (с изменениями и дополнениями)

Глава III. Органы местного самоуправления в городском округе (ст.ст. 29 - 44)

Статья 31. Компетенция Думы города Сургута
4 8 ) установление за счет средств местного бюджета (за исключением

финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых
расходов) дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для
отдельных категорий граждан;

1 / 1

Система ГАРАНТ аэро Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 18 февраля 2005 г. N 425-ШГД (с изменениями и

дополнениями) (фрагмент)
13.07.2014-7 (от 27.05.2014)

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 18 февраля 2005 г. N 425-ШГД (с изменениями и дополнениями)

Глава III. Органы местного самоуправления в городском округе (ст.ст. 29 - 44)

Статья 42. Полномочия Администрации города Сургута в сфере обеспечения
безопасности городского округа и его населения

5 0 ) принимает муниципальные правовые акты в области создания условий для
деятельности добровольных формирований населения по охране общественного
порядка, информирует жителей городского округа о деятельности таких
.формирований.

1 / 1